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Kultura muzyczna przedwojennego Gdańska to jeden z obszarów mało zna‑
nych w polskim piśmiennictwie muzycznym. Jej dychotomiczny obraz, wy‑
rastający głównie z podziałów narodowościowych, pozostaje utrwalonym 
paradygmatem. Do rzadkości należą próby ukazania całości zjawisk mu‑
zycznych okresu przed I wojną światową i czasu II Wolnego Miasta Gdań‑
ska, uwzględniające polskie i niemieckie dokonania. Polskie życie muzycz‑
ne toczyło się przed II wojną światową w mieście w rytmie wyznaczonym 
przez nieliczną populację Polaków. Dziś jest to zagadnienie dość dobrze 
udokumentowane i przebadane  1. Właściwy trzon kultury muzycznej po‑
zostawał jednak w rękach niemieckojęzycznych gdańszczan, którzy konty‑
nuowali tradycję kapeli kościoła Najświętszej Marii Panny i licznych towa‑
rzystw śpiewaczych. Odbywały się przedstawienia operowe i koncerty na 

1 Zob. np. Tadeusz Kopczyński, Polskie życie muzyczne Gdańska w okresie międzywojennym 
(1919–1939), maszynopis, Sopot 1963; Edwin Rymarz, Działalność polskich towarzystw 
śpiewaczych i orkiestralnych w Wolnym Mieście Gdańsku w latach 1919–1939, „Zeszyty Na‑
ukowe” 11, red. Konrad Pałubicki, Gdańsk 1972, s. 81–107. 
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deskach Teatru Miejskiego, innych scen miejskich i teatrów. Występowały 
zespoły kameralne, działały konserwatoria muzyczne, których uczniowie 
prezentowali się podczas publicznych popisów. Choć poziom tego życia 
muzycznego nie był prawdopodobnie tak doniosły, jak w świecie kultury 
Berlina, Wiednia czy ówczesnego Wrocławia, to jednak wiele przesłanek 
świadczy o tym, że gdańszczanie wysoko cenili sobie kulturę muzyczną 
i chętnie w niej uczestniczyli. 

Ślady przedwojennej kultury muzycznej miasta zachowały się w ogra‑
niczonym zakresie w zbiorach PAN Biblioteki Gdańskiej (BG PAN). Stało 
się tak dzięki przejęciu w 1945 roku przedwojennego gmachu Biblioteki 
Miejskiej, wraz ze zgromadzonymi w niej zbiorami, które nie ucierpiały 
znacząco w wyniku działań wojennych. Zachowane materiały, dotyczące 
okresu przedwojennego, oprócz książek i wydawnictw naukowych obej‑
mują dokumenty życia codziennego, a także nieliczne partytury. Uzupeł‑
nieniem tych źródeł są artykuły i recenzje koncertów, publikowane w pra‑
sie gdańskiej, m.in. na łamach „Danziger Sonntags Zeitung”, „Danziger 
Allgemeine Zeitung” i innych. Zbiory te ujawniają znaczącą rolę kobiet: 
śpiewaczek, pianistek, nauczycielek czy członkiń Danziger Frauenchöre. 
Zachowało się także kilka miniatur fortepianowych i pieśni sygnowanych 
przez przedwojenne gdańskie kompozytorki. W celu bliższego omówienia, 
spośród grupy aktywnych muzycznie kobiet wybrałam postacie, których 
działalność przedwojenna jest najlepiej udokumentowana i częściowo 
opisana. Są to Martha Reincke — kompozytorka i pianistka, Lotte Prins — 
skrzypaczka i altowiolistka oraz Ella Mertins — pianistka i kompozytorka.

Trzeba też zaznaczyć, że zachowane w zbiorach PAN Biblioteki Gdań‑
skiej muzykalia z I połowy XX wieku obejmują dzieła kameralne, głównie 
pieśni i utwory fortepianowe. Zbiór obejmuje kilkadziesiąt kompozycji, 
wśród których dominują utwory taneczne: walce, polki, mazurki; utwory 
marszowe; pieśni patriotyczne, wojskowe, okolicznościowe itp. W tytułach 
utworów i tekstach umuzycznianej poezji wyraźnie dominują wątki lokal‑
ne, odnoszące się bezpośrednio do miasta i jego dzielnic: Mein Danzig, In 
Danzig, Erinnerung an Zoppot, Erinnerung an Danzig, Danziger Studenten-
lied, Am Ostseestrande, Heil Danzig, Nordlands Venedig, Erinnerung an Oli-
va itp. Cechą charakterystyczną jest także podkreślanie przynależności 
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Gdańska do Prus oraz niemieckiego rodowodu miasta: Das Deutsche Dan-
zig. Z okresu poprzedzającego I wojnę światową i z czasu wojny pochodzi 
szereg pieśni wojskowych, marsze, kompozycje dedykowane cesarzowi, 
szczególną zaś uwagę zwracają utwory bezpośrednio odnoszące się do sta‑
cjonujących w Gdańsku oddziałów wojskowych: Ein Reiterlied, Die schwa-
rzen Husaren, Kaiserhymne. To zresztą jest typową cechą kultury miasta‑

‑twierdzy, które w XIX wieku dwukrotnie (w latach 1815–1827 i 1878–1918) 
pełniło funkcję stolicy rozległej prowincji Prusy Zachodnie (Westpreußen), 
ze stacjonującym tu potężnym garnizonem wojskowym. 

Martha Reincke

W tej grupie utworów pojawia się nazwisko Marthy Reincke. Zachowało 
się siedem dzieł jej pióra, ale numer opusu 61 na jednym z nich świadczy 
o tym, że była to twórczość znacząco większa. Pięć utworów ukazało się 
drukiem, dwa pozostają w rękopisie. Postać kompozytorki jest nam bliżej 
nieznana. W leksykonie Petera Olivera Loewa  2 pojawia się na jej temat 
jedynie krótka wzmianka. Nieznana jest jej dokładna data urodzin ani 
śmierci, autor leksykonu określa je w przybliżeniu na II połowę XIX wie‑
ku i początek wieku XX. Imię i nazwisko kompozytorki figurują w zachowa‑
nych księgach meldunkowych Gdańska z roku 1902. Wedle tych dokumen‑
tów Martha Reincke, panna, nauczycielka gry na fortepianie, mieszkała 
w Gdańsku przy ulicy św. Ducha 21 (Heilige Geistgasse)  3. To samo źródło 
z roku 1931  4 po raz ostatni wspomina o pianistce i kompozytorce. Można 

2 Peter Oliver Loew, Lexikon Danziger Komponisten (Mitte 19. bis Mitte 20. Jahrhundert). 
Ein Beitrag zur Geschichte der lokalen Misikkultur , w: Musikalische Beziehungen zwischen 
Mitteldeutschland und Danzig im 18. Jahrhundert: Konferenzbericht Gdańsk 20.–22. Novem-
ber 2000, red. Danuta Popinigis i Klaus‑Peter Koch, Sinzig 2002, „Edition IME”, Reihe 
1, Schriften, Bd. 9, s. 227–312. 

3 Neues Adreßbuch für Danzig und Vororte, August Wilhelm Kafemann, Danzig 1902, Teil I, 
s. 337.

4 Danziger Einwohnerbuch: mit allen eingemeindeindten Vororten und Zoppot, August Wil‑
helm Kafemann, Danzig 1931, Teil I, s. 324. 
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więc przyjąć, że do tego momentu była ona czynną nauczycielką, która od 
roku 1913 lub 1914  5 mieszkała przy ul. Piwnej 58 (Jopengasse).

Zachowane w zbiorach BG PAN kompozycje Marthy Reincke to: 
1) Neue patriotische Volkslieder op. 12 — zbiór czterech pieśni w opracowaniu 

na fortepian z tekstem, wydany nakładem własnym autorki w Gdańsku 
w 1915 roku, (sygn. Od 106 2º adl. 14):

• Der gute Kamerad (tekst Max Kolbe)
• Südwestafrikanerlieder (autor tekstu nieznany)
• Mein Schatz, das ist ein Reiter (tekst Bruno Pompecki)
• Wiegenlied (tekst Friedl Löhry);

2) Erinnerung an Danzig, Tyrolienne für Klavier, op. 61 — utwór fortepianowy wy‑
dany nakładem własnym autorki w Gdańsku przed 1924 rokiem (za: P.O. Lo‑
ew, Lexikon Danziger Komponisten), (sygn. Od 106 2º adl. 25);

3) O du mein Danzig, heut ich marschieren (tekst Bruno Pompecki) — pieśń 
w opracowaniu na fortepian z tekstem, rękopis (sygn. Od 106 2º adl. 13);

4) Danzig, du mein Heimatland (tekst Martha Hinz) — pieśń w opracowaniu 
na fortepian z tekstem, rękopis (sygn. Od 106 2º adl. 15)  6.

Kompozycje, datowane na początek XX wieku, a w szczególności okres 
I wojny światowej, są wyraźnym świadectwem okoliczności, w których po‑
wstawały. Cztery pieśni ze zbioru Neue patriotischer Volkslieder są bezpo‑
średnim komentarzem do działań wojennych: odnoszą się do rozterek 
żołnierskich, podejmują wątek walk na froncie południowo‑afrykańskim, 
sławią pułk Leibhusaren — dumę gdańskiej społeczności. W ostatniej —
kołysance Wiegenlied — pojawia się wątek oczekiwania na szczęśliwy po‑
wrót żołnierza z frontu. Zarówno w sferze tonalności, niewychodzącej 
poza dur‑moll, jak i melodyki, pisane w duchu patriotycznego uniesienia 
pieśni w swej warstwie muzycznej nie są wyszukane. Te cechy charakte‑
rystyzują ówczesną twórczość użytkową, której podstawowym kryterium 
była powszechność.

5 Neues Adreßbuch für Danzig und seine Vororte 1914, August Wilhelm Kafemann, Danzig 
1914, Teil I, s. 405.

6 W swoim leksykonie Peter Oliver Loew wymienia jeszcze arię pt. Wachet und betet oraz 
Albumblätter na fortepian (prawdopodobnie zbiór utworów pedagogicznych).
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Ilustracja 1. Karta tytułowa Neue patriotische Volkslieder, zbiory PAN Biblioteki 
Gdańskiej, sygn. Od 106 2º adl. 14
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Przykład 1. Martha Reincke, Mein Schatz, das ist ein Reiter, tekst Bruno Pompecki, zbiory 
PAN Biblioteki Gdańskiej, sygn. Od 106 2º adl. 14
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W podobnym duchu patriotycznym utrzymane są dwie pieśni zacho‑
wane w rękopisach, jednak dominuje w nich wyraźnie pierwiastek lokal‑
ny, na co wskazują już same tytuły: O du mein Danzig, heut ich marschieren 
i Danzig, du mein Heimatland. 

Pośród autorów tekstów do tych pieśni pojawiają się dwie postacie 
związane z Gdańskiem: Bruno Pompecki i Martha Hinz. Pierwszy z wy‑
mienionych zaliczany jest do grona ważniejszych gdańskich pisarzy (1880–
1922). Jak podaje Peter Oliver Loew, Pompecki urodził się w Świeciu, stu‑
diował w trzech ośrodkach: Marburgu, Wrocławiu i Królewcu. Pracował 
jako nauczyciel w Wejherowie i Oliwie (obecnie dzielnica Gdańska), choć 
prawdopodobnie w samym Gdańsku nigdy nie mieszkał. Jako historyk li‑
teratury był autorem książki: Literaturgeschichte der Provinz Westpreußen, 
wydanej w 1915 roku. Jego teksty poetyckie publikowano w lokalnej prasie, 
wydał też kilka tomów wierszy, często podejmował tematykę związaną 
z Gdańskiem  7. Z kolei Marta Hinz (ur. 1870), autorka o nieco mniejszym 
znaczeniu, pochodziła z Olsztyna. W 1915 roku przeniosła się do Gdańska 
na stanowisko młodszego bibliotekarza w Danziger Volksbücherer. Stała 
się znaną pisarką, autorką wierszy i opowiadań opartych na motywach 
gdańskich  8. 

Jedynym zachowanym w zbiorach PAN BG utworem czysto instru‑
mentalnym Marthy Reincke jest Erinnerung an Danzig — dzieło wydane 
również nakładem własnym autorki i opatrzone numerem opusowym 61. 
W utworze wykorzystane są podobne jak we wcześniejszych kompozy‑
cjach rozwiązania techniczne w zakresie fakturalnym: prostej melodii to‑
warzyszy schematyczny akompaniament. Struktura utworu nawiązuje do 
użytkowej twórczości XIX‑wiecznej, z wyraźnie zaznaczającym się ukła‑
dem motywów, fraz i zdań. Całość jest oparta na akordyce durowo‑molo‑
wej, a trójdzielne metrum może świadczyć o użytkowym — tanecznym — 
wykorzystaniu tej kompozycji.

7 Peter Oliver Loew, Gdańsk literacki 1793–1945, Gdańsk 2005, s. 51–52. 
8 Hugo Rasmus, Lebensbilder westpreussicher Frauen in Vergangenheit und Gegenwart, 

Münster 1984, s. 66.

Erinnerung an Danzig
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Przykład 2. Martha Reincke, O du mein Danzig, heut ich marschieren, rękopis, tekst 
Bruno Pompecki, zbiory PAN Biblioteki Gdańskiej, sygn. Od 106 2º adl. 13
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Ilustracja 2. Martha Reincke, Erinnerung an Danzig, Tyrolienne für Klavier op. 61, karta 
tytułowa, zbiory PAN Biblioteki Gdańskiej, sygn. Od 106 2º adl. 25

Erinnerung an Danzig
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Przykład 3. Martha Reincke, Erinnerung an Danzig, Tyrolienne für Klavier op. 61, 
fragment, zbiory PAN Biblioteki Gdańskiej, sygn. Od 106 2º adl. 25

Recepcja tej twórczości nie jest dziś bliżej znana. Wśród dokumentów ży‑
cia społecznego BG PAN zachował się program koncertu z 14 maja 1918 
roku  9, na którym widnieje kompozycja Marthy Reincke. Koncert pt. Hu-
sarenabend odbył się w Sporthalle (dzisiejszy gmach Opery Bałtyckiej) i był 

9 Zbiory BG PAN, Pracownia Dokumentów Życia Społecznego, Sygn. Od 23415 4o.
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to jubileusz 100‑lecia obecności w Gdańsku Leibhusaren (I Pułku Huza‑
rów). Według zapisu w programie, pieśń Mein Schatz, das ist ein Reiter do 
wiersza Bruna Pompeckiego została wykonana przez połączone męskie 
towarzystwa śpiewacze: Sangerbund i Binderscher Männergesang‑Verein.

Ilustracja 3. Program koncertu 14 maja 1918 w Sporthalle, Zbiory BG PAN Pracownia 
Dokumentów Życia Społecznego, sygn. Od 23415 4o

Erinnerung an Danzig
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Wobec nielicznych informacji na temat życia i działalności Marthy 
Reincke można przyjąć, że prawdopodobnie zajmowała się ona głównie 
nauczaniem gry na fortepianie, co zresztą potwierdza wspomniany Ad-
reßbuch. Być może jej kompozycje pojawiały się w programach koncertów 
towarzystw śpiewaczych częściej, ale nie udało się odnaleźć potwierdza‑
jących to przypuszczenie jednoznacznych dowodów, poza omówionym 
wyżej programem. Charakter tych utworów, zwłaszcza koncentracja na 
pierwiastku lokalnym i odniesienia wojskowe znakomicie odzwierciedlają 
nastroje społeczne gdańszczan z okresu dwóch pierwszych dekad XX wie‑
ku. Z kolei miniatura fortepianowa z okresu II Wolnego Miasta nie akcen‑
tuje już siły militarnej Cesarstwa Niemieckiego. Jest po prostu taneczną 
kompozycją użytkową z lokalnym pierwiastkiem w tytule. 

Ella Mertins

Kolejną postacią kobiecą na mapie gdańskiego życia muzycznego jest Ella 
Mertins — pianistka, akompaniatorka, kompozytorka i nauczycielka gry 
na fortepianie. Prowadziła ona szeroko zakrojoną działalność artystycz‑
ną — jej nazwisko pojawia się w wielu programach koncertów, można więc 
domniemywać, że była to sprawna pianistka, która chętnie podejmowała 
się różnych muzycznych wyzwań. Jej postaci poświęcone zostało dość roz‑
budowane hasło w Encyklopedii Gdańskiej Gedanopedia, którego autorem 
jest Jerzy Marian Michalak  10. 

Urodzona w 1894 roku w Gdańsku Ella Mertins była córką kupca Pau‑
la Karla Heinricha Mertinsa. Początkowo gry na fortepianie uczyła się 
w jednym z gdańskich konserwatoriów, Westpreußisches Konservato‑
rium, u znanego pedagoga Fritza Bindera. Następnie, w latach 1911–1915, 
kontynuowała naukę w Staatliche Hochschule für Musik w Berlinie, gdzie 
studiowała grę na fortepianie, organach i kompozycję. Potwierdzenie tego 

10 Por. Jerzy Marian Michalak, Mertins Ella Margaretha, w: Gedanopedia — Encyklopedia 
Gdańska, https://gdansk.gedanopedia.pl/gdansk/?title=MERTINS_ELLA_MARGARE‑
THA [dostęp 3.02.2022].
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okresu berlińskich studiów znajdujemy w „Gońcu Częstochowskim” z 12 
września 1915 roku, w którym reklamowany jest koncert dobroczynny 

„z udziałem Elli Mertins — pianistki z Berlina”  11.

Ilustracja 4. „Goniec Częstochowski” 1915 nr 223, notatka o koncercie dobroczynnym  
z udziałem Elli Mertins

Po powrocie do Gdańska Ella Mertins rozpoczęła działalność pedago‑
giczną, koncertową i kompozytorską. Nie zachowały się w BG PAN utwory 
jej autorstwa, ale w zbiorach dokumentów życia społecznego pojawiają się 
programy świadczące o jej kompozytorskiej aktywności. 

11 Koncert dobroczynny, „Goniec Częstochowski” 1915 nr 223 (12 IX), s. 3.

Erinnerung an Danzig
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Ilustracja 5. Program koncertu pt. Danziger Abend, 18 grudnia 1917, w programie 
Klavierkomposition autorstwa Elli Mertins, Zbiory BG PAN, Pracownia Dokumentów 
Życia Społecznego, sygn. zbioru Od 21850 /2,2o/

186
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Peter Oliver Loew, opierając się na artykułach z prasy gdańskiej, wy‑
mienia ponadto szereg utworów autorstwa Elli Mertins. Są to dzieła ka‑
meralne (Sonata c-moll w dawnym stylu na skrzypce i fortepian, Kwartet na 
flet, skrzypce, wiolonczelę i fortepian), fortepianowe (Walc Des-dur, Rhyt-
mische Suite na cztery ręce, Schwedische Tänze) i pieśni do tekstów różnych 
poetów niemieckich. O jej muzyce Kurt (Curt) Koschnick w 1942 roku pisał, 
że jest utrzymana: „in einer gemassigt modernen, innen klingenden Ton‑
sprache” („w umiarkowanie nowoczesnym, wewnętrznie brzmiącym ję‑
zyku tonalnym”)  12, a jej Sonatę na skrzypce i fortepian Erich Lindow w 1937 
roku określił mianem „eingängiger Schlichtheit” („chwytliwa prostota”)  13. 

Trzeba jednak podkreślić, że Ella Mertins była przede wszystkim pia‑
nistką, szczególnie aktywną w muzyce kameralnej. Jerzy Marian Michalak 
podaje, że w okresie od 1916 do 1945 roku wystąpiła na ponad 150 koncer‑
tach  14. W 1921 roku założyła Danziger Trio (Gdańskie Trio Fortepianowe), 
które występowało w zmiennym składzie do roku 1944. W zbiorach BG 
PAN zachowały się programy koncertów, które miały miejsce 9 listopada 
i 8 grudnia 1927 roku  15.

Ella Mertins wykonywała także różne partie fortepianowe z orkiestrą, 
co z pewnością świadczy o jej wysokich kwalifikacjach pianistycznych. Je‑
rzy Marian Michalak wymienia w tym kontekście np. Koncert fortepianowy 
a-moll Edwarda Griega, Koncert fortepianowy D-dur Haydna czy Koncert 
fortepianowy D-dur („Koronacyjny”) Mozarta. W zbiorach biblioteki za‑
chował się m.in. program wykonania przez Ellę Mertins jednej z partii so‑
lowych w Koncercie na 4 fortepiany i orkiestrę a-moll J.S. Bacha, które miało 
miejsce w roku 1931 z orkiestrą Teatru Miejskiego pod dyrekcją Henry’ego 
Prinsa. Koncert odbył się w Sali Domu Strzeleckiego im. Fryderyka Wil‑
helma (Friedrich‑Wilhelm‑Schützenhaus)  16. 

12 Curt Koschnick „Danziger Vorposten” 1942. Cyt. za: Peter Oliver Loew, Lexikon Danzi-
ger…, op. cit., s. 281–282.

13 Erich Lindow, „Danziger Vorposten” 1937. Cyt. za: ibidem. 
14 J.M. Michalak, Mertins Ella Margaretha, op. cit.
15 Zbiory BG PAN Pracownia Dokumentów Życia Społecznego, Sygnatura zbioru: Od 

21850/2,2º/1‑3.
16 J.M. Michalak, Mertins Ella Marghareta, op. cit. 

Erinnerung an Danzig
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Ilustracja 6. Program koncertu pt. I Trio Abend, 9 listopada 1927, Zbiory BG PAN, 
Pracownia Dokumentów Życia Społecznego, sygn. zbioru Od 21850 /2,2o/
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ilustracja 7. Program Zweites Filharmonisches Konzert, 6 stycznia 1931, Zbiory BG PAN, 
Pracownia Dokumentów Życia Społecznego, sygn. zbioru Od 21850 /2,2o/

Erinnerung an Danzig
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Wśród najbardziej znaczących momentów działalności koncertowej 
Mertins warto wymienić — za Jerzym Marianem Michalakiem — pierw‑
sze w Gdańsku wykonanie Sonaty fortepianowej Fis-dur op. 53 Alek‑
sandra Skriabina, które odbyło się 9 marca 1924 w refektarzu Muzeum 
Miejskiego. Ella Mertins występowała także w audycjach radiowych,  
a 21 stycznia 1939 roku wykonała pełny program koncertowy dla gdańskiej 
rozgłośni radiowej (Danziger Rundfunk) z utworami Roberta Schumanna, 
Carla Marii von Webera i Franza Schuberta.

W zbiorach biblioteki zachowały się ponadto liczne programy koncer‑
towe z udziałem Elli Mertins jako akompaniatorki wieczorów kameralnych 
i pianistki biorącej udział w koncertach towarzystw śpiewaczych.

Znaczną grupę zbiorów stanowią także programy koncertów o lżej‑
szym obliczu, szczególnie organizowanych w cyklu Kaffeestunde der Dan-
ziger Hausfrau. Koncerty te przygotowywane były przez Stowarzysze‑
nie Gdańskich Kobiet (Danziger Hausfrau Verein) w Friedrich‑Wilhelm 
Schützenhaus.

Świadectwem działalności pedagogicznej Elli Mertins są z kolei zacho‑
wane programy popisów uczniowskich, w których wskazana jest jako na‑
uczycielka gry w Danziger Konservatorium Ludwiga Heidingsfelda.

W okresie II wojny światowej Mertins była nadal niezwykle aktywna 
jako pianistka. Peter Oliver Loew wspomina w jej biogramie o tym, że w la‑
tach 1942–1943 odbyła Wehrmachtstournée po Francji i Belgii, co zresztą nie 
jest zbyt zaskakującą informacją w kontekście owych czasów. Po 1945 wy‑
emigrowała do Rostocku i tam pracowała w Volkstheater (Teatr Ludowy) 
jako korepetytorka solistów, nadal występowała też na koncertach i udzie‑
lała się społecznie — między innymi była współzałożycielką Gesellschaft 
der Freunde des Zoologischen Gartens (Towarzystwa Przyjaciół Ogrodu 
Zoologicznego). Zmarła po roku 1988. 
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Ilustracja 8. Program koncertu pt. Sonaten Abend, 16 listopada, brak daty rocznej 
(1927–1928?), Zbiory BG PAN, Pracownia Dokumentów Życia Społecznego, sygn. zbioru 
Od 21850 /2,2o/
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Ilustracja 9. Program koncertu z cyklu Kaffeestunde der Danziger Hausfrau,  
14 października 1926, Zbiory BG PAN, Pracownia Dokumentów Życia Społecznego,  
sygn. zbioru Od 21850 /2,2o/
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Ilustracja 10. Program koncertu Danziger Konservatorium pt. Romantische Abend,  
9 maja 1930, Zbiory BG PAN Pracownia Dokumentów Życia Społecznego, sygn. zbioru 
Od 21850 /2,2o/
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Lotte Prins

Trzecią z wybranych postaci, która często pojawia się w zbiorze doku‑
mentów życia społecznego BG PAN, jest Lotte (Charlotte) Prins‑Becker — 
skrzypaczka i altowiolistka, urodzona w Gdańsku w roku 1899  17. Jak poda‑
je Gedanopedia, była córką żydowskiego kupca Juliusa. W cytowanych już 
powyżej księgach adresowych figuruje rzeczywiście kupiec Julius Becker, 
zamieszkały tuż nad Motławą na obecnej ulicy Wartkiej (Becker Julius, 
Händler, Ambrausenden Wasser 2)  18. 

Nota biograficzna na temat Lotte została zamieszczona już w słow‑
niku biograficznym gdańszczan pt. Danziger Bürgerbuch: Bilder aus Le-
ben und Wirken Danziger Männer und Frauen in Politik, Wirtschaft, Presse, 
Kunst, Wissenschaft, Volksbildung, który ukazał się nakładem wydawnictwa  
F.W. Burau w Gdańsku, w 1927 roku. Jej sylwetka przedstawiona jest tam 
obok 16 innych kobiet  19. Można więc uznać, że była osobą znaną i popularną 
w gdańskiej społeczności. Dzięki tej publikacji wiadomo także z całą pew‑
nością, jak wyglądała, gdyż zamieszczono jej zdjęcie. O samej Lotte słownik 
podaje jednak tylko kilka lakonicznych zdań, ale dowiadujemy się, że uczyła 
się w Gdańsku u Heinricha Davidsohna oraz w Berlinie w Konserwatorium 
Sterna (Stern Konservatorium), u profesora Bernharda Dessau. 

17 Rudolf Franke, Prins-Becker Lotte, w: Danziger Bürgerbuch: Bilder aus Leben und Wirken 
Danziger Männer und Frauen in Politik, Wirtschaft, Presse, Kunst, Wissenschaft, Volksbil-
dung, F.W. Burau, Danzig 1927, s. 93.

18 Adreßbuch für Danzig und Vororte, August Wilhelm Kafemann, Danzig 1926, s. 20.
19 Danziger Bürgerbuch… W tej publikacji pojawia się w sumie 17 postaci kobiet: Helene Beck 

(właścicielka fabryki mebli), Alice Freudenthal (członkini Volkstagu), Ella Fuhrmann 
(radna miejska), Charlotte Grundmann (lekarka), Annie Kalähne (polityczka, działaczka 
na rzecz organizacji kobiecych), dr Anne Kurowski‑Schmitz (prawniczka), Marie Lan‑
dmann (polityczka, członkini Volkstagu), dr Gertrude Lehmann‑Kienast (dyrektorka 
Deutschen Lyzeums), Meta Malikowski (lekarka i polityczka), Marie Meyer (polityczka, 
radna miejska i działaczka na rzecz organizacji kobiecych), Ella v. Morstein (radna miej‑
ska), Hanna Münch (tancerka i nauczycielka gimnastyki), Margarete Possart (dyrektorka 
przedszkola, polityczka), Lotte Prins‑Becker (skrzypaczka/altowiolistka), Alma Richter 
(radna miejska), Elisabeth v. Schaewen (dyrektor ds. handlu i ekonomii dzielnicy Dan‑
zig‑Langfur/Gdańsk Wrzeszcz), Helene Dorothea Toeplitz (plastyczka, działaczka na 
rzecz organizacji kobiecych).
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Ilustracja 11. Lotte Prins — fotografia z publikacji Danziger Bürgerbuch: Bilder aus 
Leben und Wirken Danziger Männer und Frauen in Politik, Wirtschaft, Presse, Kunst, 
Wissenschaft, Volksbildung, Danzig 1927, s. 93

W 1915 roku wyszła za mąż za Henry’ego Prinsa, na którego temat 
znajdziemy w słowniku więcej informacji, ponieważ był znaczącą posta‑
cią gdańskiego życia muzycznego. Ten skrzypek, dyrygent i kompozytor 
urodził się w ’s‑Hertogenbosch w Holandii w 1884 roku. Studiował w kilku 
ośrodkach: Amsterdamie, Kolonii, Brukseli. W wieku 17 lat (1901) został 
koncertmistrzem Filharmonii w Pradze, a w roku 1906 koncertmistrzem 
orkiestry w Chemnitz. Odbył wiele tras koncertowych m.in. z Maxem Re‑
gerem, jak podają Marian Jerzy Michalak i Peter Oliver Loew w cytowa‑
nej już Gedanopedii  20. W 1909 roku przyjechał do Gdańska, objął posadę 

20 Jerzy Marian Michalak, Peter Oliver Loew, Prins Henry, w: Gedanopedia — Encyklope-
dia Gdańska, https://gdansk.gedanopedia.pl/gdansk/?title=PRINS_HENRY [dostęp: 
3.02.2022].
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nauczyciela w Westpreußisches Konservatorium. Był niezwykle czynnym 
artystą muzykiem i organizatorem. W 1911 roku założył Towarzystwo Mu‑
zyczne (Musikalische Gesellschaft), w 1912 Gdańskie Towarzystwo Orkie‑
stralne (Danziger Orchester‑Verein), a w 1920 Towarzystwo Filharmonicz‑
ne (Philharmonische Gesellschaft). Oprócz gry na skrzypcach wielokrotnie 
występował w roli dyrygenta orkiestry symfonicznej. Prowadził także agen‑
cję koncertową, organizującą koncerty kameralne i symfoniczne w Teatrze 
Miejskim, w Teatrze Wilhelma (Wilhelms Theater), w sali hotelu Danziger 
Hof oraz w sali Friedrich‑Wilhelm Schützenhaus. Wraz z żoną tworzyli trzon 
Gdańskiego Kwartetu Smyczkowego (des Danziger Streichquartett). 

W wyniku represji w latach 30. (od roku 1933) odsunięto go od czynnej 
działalności publicznej, podobnie zresztą jak innych żydowskich artystów 
w mieście. Prawdopodobnie przed wybuchem wojny wraz z żoną wyjechał do 
rodzinnej Holandii  21. Według Gedanopedii  22 oboje zostali aresztowani przez 
Gestapo i zginęli w obozie koncentracyjnym, być może Auschwitz‑Birkenau.

W zbiorach BG PAN zachowały się liczne materiały, dokumentujące dzia‑
łalność artystyczną małżeństwa Lotte i Henry’ego Prinsów. Lotte pojawia się 
w nich jako koncertująca skrzypaczka i altowiolistka. Występowała zarów‑
no jako solistka na koncertach z orkiestrą, jak i na koncertach kameralnych 
z fortepianem. Przykładowe z nich to:

Vereinskonzert, 1 marca 1928 (?) 
Wykonawcy: Henry Prins — dyrygent, Gustel Heinrichsdorff — śpiew, Lotte 
Prins — skrzypce, Eva Boehm — skrzypce, Paul Najda — skrzypce, Elisabeth 
Abramowski — klawesyn i fortepian, orkiestra Der Danziger Orchestverein.
Program: G.F. Händel — Concerto grosso F-dur nr 20, Ch.W. Gluck — Aria Oh 
mio dolce ardor, G.B. Pergolesi — Canzonetta Nina, W. Brade — Tänze für Streich- 
orchester, Fryderyk II Wielki — Symfonia G-dur, J.S. Bach — aria z Pasji wg  
św. Mateusza, A. Vivaldi — Koncert na troje skrzypiec i orkiestrę; sala Petrischule  23.

21 Jest to informacja zaczerpnięta z Encyklopedii Gdańskiej Gedanopedia, wg której Hen‑
ry Prins wyjechał w 1938. Kwerenda ksiąg meldunkowych nie potwierdza tej informacji, 
nazwiska Lotte i Henry’ego Prinsów figurują w nich w roku 1939. Por. J.M. Michalak,  
P.O. Loew, Prins Henry, op. cit.; Danziger Einwohnerbuch: mit allen eingemeindeten Voror-
ten und Zoppot 1939, August Wilhelm Kafemann, Danzig 1939. 

22 J.M. Michalak, P.O. Loew, Prins Henry, op. cit. 
23 Sygnatura zbioru: Od 21850/2,2º/ 
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Vereinskonzert, 13 kwietnia 1929
Wykonawcy: Henry Prins — dyrygent, Lotte Prins — skrzypce, orkiestra Der 
Danziger Orchestverein.
Program: W.A. Mozart — Serenata notturna für 2 kleine Orchester, G. Tartini — 
Violinkonzert d-moll, W.A. Mozart — Divertimento nr 11 na obój, 2 rogi i orkie‑
strę smyczkową; aula Realgymnasium zu St. Johan przy Fleischergasse 25/28  
(ul. Rzeźnicka)  24.

Ilustracja 12. Program koncertu z cyklu Die Vereinskonzerte, 13 kwietnia 1929, Zbiory BG 
PAN, Pracownia Dokumentów Życia Społecznego, sygn. zbioru Od 21850 /2,2o/ 

24 Ibidem.
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Vereinskonzert, 17 marca 1932 
Wykonawcy: Henry Prins — dyrygent, Lotte Prins — skrzypce, Max Begemann — 
baryton, orkiestra Der Danziger Orchestverein.
Program: J.S. Bach — Konzert für konzertierende Violine, Streichorchester und 
Cembalo a-moll, A. Corelli — Concerto grosso F-dur na orkiestrę smyczkową op. 6 
nr 12, J.S. Bach — Kantata „Ich will den Kreuzstab gerne tragen”, G. F. Händel — 
Concerto grosso g-moll op. 6 nr 5; sala hotelu Danziger Hof.

Liederabend, 15 lutego 1931 — Wieczór pieśni. 
Wykonawcy: Elly Sachsenhaus — śpiew, Otto Selberg — fortepian, Lotte 
Prins — altówka, 
Program: pieśni Händela, Marcella, Martiniego, Durantego, Schuberta, Brahm‑
sa, Wolfa, Mahlera; sala Loge zur Einigkeit przy ul. Neugarten 8 (Nowe Ogrody).

Ilustracja 13. Program koncertu pt. Liederabend, 15 lutego 1931, Zbiory BG PAN, 
Pracownia Dokumentów Życia Społecznego, sygn. zbioru Od 21850 /2,2o/ 
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W ramach repertuaru kameralnego Lotte Prins wykonywała wraz 
z Gdańskim Kwartetem Smyczkowym zarówno dzieła Haydna, Mozarta 
i Beethovena, jak i z przełomu XIX/XX wieku, m.in. kwartety smyczkowe 
Dvořáka, Regera, Strawińskiego i Ravela. Pomimo żydowskiego pocho‑
dzenia, do lat 30. brała udział w tzw. Geistlisches Konzerte, odbywających 
się w wielu kościołach miasta, m.in. w Kościele Mariackim (Saint Marien) 
i św. Bartłomieja (Bartolomei). 

Ilustracja 14. Program koncertu z cyklu Geistlisches Konzerte, 18 listopada 1914, Zbiory 
BG PAN, Pracownia Dokumentów Życia Społecznego, sygn. zbioru Od 21850 /2,2o/ 
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Ponadto skrzypaczka, podobnie jak Ella Mertins, występowała także 
podczas koncertów odbywających się pod nazwą Kaffeestunde, organizo‑
wanych przez stowarzyszenie kobiece die Danziger Hausfrau. Stosunkowo 
licznie zachowane dokumenty świadczą o istotnej roli jaką odgrywała Lot‑
te Prins w gdańskim życiu muzycznym. Była z pewnością czołową skrzy‑
paczką tego środowiska do początku lat 30. W drugiej połowie tej dekady, 
podobnie jak inni artyści pochodzenia żydowskiego w mieście, wraz z mę‑
żem prowadziła działalność koncertową, ograniczając się do społeczno‑
ści gdańskich Żydów. Pomimo emigracji nie udało jej się jednak uniknąć 
tragicznego losu. 

Podsumowanie

Wszystkie zgromadzone materiały, a także informacje encyklopedyczne 
i wzmianki prasowe świadczą o znaczącym udziale muzycznie uzdolnio‑
nych i aktywnie działających kobiet w przedwojennym Gdańsku. Przed‑
stawione w niniejszym artykule postacie nie ograniczały się do jednej roli, 
zazwyczaj pełniły ich wiele jako wykonawczynie, nauczycielki, kompo‑
zytorki, organizatorki życia muzycznego. Działały w trudnym czasie zło‑
wieszczych w historii miasta przemian politycznych. Pełny kształt ich do‑
konań jest dziś już prawdopodobnie nie do odtworzenia. To, co przetrwało 
do naszych czasów ukazuje jedynie zarys kobiecego, gdańskiego życia mu‑
zycznego, które zamknął rok 1945. Pamięć o tym świecie, jego wielu od‑
cieniach, łączę z nadzieją na kontynuację badań nad zachowanymi w BG 
PAN zbiorami, które będą szerzej zakrojone i bardziej wnikliwe. Potencjał 
ilościowy i gatunkowy zachowanych źródeł z pewnością pozwoli na od‑
tworzenie wielu historycznych szczegółów gdańskiego życia muzycznego, 
które dziś pozostają nierozpoznane. 
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b i b l i o g r a f i a /b i b l i o g r a p h y

Muzykalia ze zbiorów BG PAN:

Martha Reincke, Danzig, du mein Heimatland, rękopis sygn. Od 106 2º adl. 15.

Martha Reincke, Erinnerung an Danzig, Tyrolienne für Klavier op. 61, sygn. Od 106 2º 

adl. 25.

Martha Reincke, Neue patriotische Volkslieder op. 12, 1915, sygn. Od 106 2º adl. 14.

Martha Reincke, O du mein Danzig, heut ich marschieren, rękopis, sygn. Od 106 2º adl. 13.

Programy koncertów ze zbiorów Pracowni Dokumentów Życia Społecznego:

Program koncertu Danziger Konservatorium pt. Romantische Abend, 9 maja 1930, sygn. 

zbioru Od 21850 /2,2o/

Program koncertu pt. Danziger Abend, 18 grudnia 1917, sygn. zbioru Od 21850 /2,2o/

Program koncertu pt. Husarenabend, 14 maja 1918, sygn. Od 23415 4o

Program koncertu pt. I Trio Abend, 9 listopada 1927, sygn. zbioru Od 21850 /2,2o/

Program koncertu pt. Liederabend, 15 lutego 1931, sygn. zbioru Od 21850 /2,2o/

Program koncertu pt. Sonaten Abend, 16 listopada, brak daty rocznej (1927–1928?), sygn. 

zbioru Od 21850 /2,2o/

Program koncertu pt. Zweites Filharmonisches Konzert, 6 stycznia 1931, sygn. zbioru Od 

21850 /2,2o/

Program koncertu z cyklu Die Vereinskonzerte, 1 marca, brak daty rocznej (1928?), sygn. 

zbioru Od 21850 /2,2o/

Program koncertu z cyklu Die Vereinskonzerte, 13 kwietnia 1929, sygn. zbioru Od 21850 

/2,2o/ 

Program koncertu z cyklu Die Vereinskonzerte, 17 marca 1932, sygn. zbioru Od 21850 /2,2o/

Program koncertu z cyklu Geistlisches Konzerte, 18 listopada 1914, sygn. zbioru Od 21850 

/2,2o/ 

Program koncertu z cyklu Kaffestunde der Danziger Hausfrau, 14 października 1926, sygn. 

zbioru Od 21850 /2,2o/
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Publikacje:

Adreßbuch für Danzig und Vororte, August Wilhelm Kafemann, Danzig 1926.

Danziger Einwohnerbuch: mit allen eingemeindeten Vororten und Zoppot 1939, August Wil‑

helm Kafemann, Danzig 1939.

Danziger Einwohnerbuch: mit allen eingemeindeindten Vororten und Zoppot, August Wil‑

helm Kafemann, Danzig 1931, Teil I. 

Rudolf Franke, Danziger Bürgerbuch: Bilder aus Leben und Wirken Danziger Männer und 

Frauen in Politik, Wirtschaft, Presse, Kunst, Wissenschaft, Volksbildungobecną, Dan‑

zig 1927.

Koncert dobroczynny, „Goniec Częstochowski” 1915 nr 223 (12 IX), s. 3.

Tadeusz Kopczyński, Polskie życie muzyczne Gdańska w okresie międzywojennym (1919–

1939), maszynopis, Sopot 1963.

Peter Oliver Loew, Gdańsk literacki 1793–1945, Gdańsk 2005. 

Peter Oliver Loew, Lexikon Danziger Komponisten (Mitte 19. bis Mitte 20. Jahrhundert). Ein 

Beitrag zur Geschichte der lokalen Misikkultur, w: Musikalische Beziehungen zwischen 

Mitteldeutschland und Danzig im 18. Jahrhundert: Konferenzbericht Gdańsk 20.–22. No-

vember 2000, red. Danuta Popinigis i Klaus‑Peter Koch, Sinzig 2002, „Edition IME”, 

Reihe 1, Schriften, Bd. 9, s. 227–312. 

Jerzy Marian Michalak, Mertins Ella Margaretha, w: Gedanopedia — Encyklopedia 

Gdańska, https://gdansk.gedanopedia.pl/gdansk/?title=MERTINS_ELLA _MAR‑

GARETHA [dostęp: 3.02.2022].

Jerzy Marian Michalak, Peter Oliver Loew, Prins Henry, w: Gedanopedia — Encyklope-

dia Gdańska, https://gdansk.gedanopedia.pl/gdansk/?title=PRINS_HENRY [dostęp: 

3.02.2022].

Neues Adreßbuch für Danzig und seine Vororte 1914, August Wilhelm Kafemann, Danzig 

1914, Teil I.

Neues Adreßbuch für Danzig und Vororte, August Wilhelm Kafemann, Danzig 1902, Teil I.

Hugo Rasmus, Lebensbilder westpreussicher Frauen in Vergangenheit und Gegenwart, Mün‑

ster 1984.

Edwin Rymarz, Działalność polskich towarzystw śpiewaczych i orkiestralnych w Wolnym 

Mieście Gdańsku w latach 1919–1939, „Zeszyty Naukowe” 11, red. Konrad Pałubicki, 

Gdańsk 1972, s. 81–107.
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b i o g r a m

Joanna Schiller‑Rydzewska — jest absol‑
wentką Wydziału Kompozycji i Teorii Mu‑
zyki Akademii Muzycznej im. Stanisława 
Moniuszki w Gdańsku (dyplom z wyróżnie‑
niem, 1997). Dysertację doktorską poświę‑
coną życiu i twórczości Augustyna Blocha 
obroniła w Akademii Muzycznej w War‑
szawie (2008).  W 2019 roku uzyskała sto‑
pień doktora habilitowanego na podstawie 
cyklu prac Geneza i współczesna tożsamość 
środowiska kompozytorskiego w powojennym 
Gdańsku w Akademii Muzycznej w Po‑
znaniu. Jest autorką dwóch książek: Au-
gustyn Bloch — twórca, dzieło, osobowość 
artystyczna (UMFC Warszawa, 2016) oraz 
Kompozytorzy w powojennym Gdańsku 
1945–56. Geneza środowiska (UWM Olsztyn, 
2020). W latach 1997–2021 była związana 
z Uniwersytetem Warmińsko‑Mazurskim 
w Olsztynie. Od października 2021 roku 
jest zatrudniona w Akademii Muzycznej 
im. Stanisława Moniuszki w Gdańsku. Jest 
autorką szeregu publikacji naukowych (ok. 
40 pozycji) oraz artykułów i recenzji w trój‑
miejskiej prasie lokalnej. Jej zainteresowa‑
nia badawcze koncentrują się na twórczo‑
ści kompozytorów gdańskiego środowiska 
muzycznego.

b i o g r a m

Joanna Schiller‑Rydzewska — graduate  
of the Faculty of Composition and Theory  
of Music, Stanisław Moniuszko Acade‑
my of Music in Gdańsk (honours degree, 
1997). In 2008, at the Warsaw Academy 
of Music, she defended her doctor dis‑
sertation devoted to the life and work of 
Augustyn Bloch.  In 2019 she obtained 
a postdoctoral degree from the Poznań 
Academy of Music on the basis of a series 
of studies entitled Geneza i współczesna 
tożsamość środowiska kompozytorskiego 
w powojennym Gdańsku [The Origins and 
Contemporary Identity of Composers in 
Post‑War Gdańsk]. Author of two books: 
Augustyn Bloch — twórca, dzieło, osobowość 
artystyczna (Fryderyk Chopin University 
of Music, Warsaw, 2016) and Kompozy-
torzy w powojennym Gdańsku 1945–56. Gen-
eza środowiska (University of Warmia and 
Mazury, Olsztyn, 2020). In 1997–2021 she 
worked at the University of Warmia and 
Mazury in Olsztyn, and since October 
2021  — at the Stanisław Moniuszko Acad‑
emy of Music in Gdańsk. Author of around 
40 scholarly publications as well as articles 
and reviews published in the local press in 
the Tri‑City. Her research interests focus 
on the oeuvres of Gdańsk composers.

a b s t r a c t

Erinnerung an Danzig—Women in the Musi-
cal Culture of Danzig in the First Half of the 
20th Century in the Polish Academy of Scienc-
es Gdańsk Library Collection

The pre‑war musical culture in Gdańsk / 
Danzig developed mainly in the

s t r e s z c z e n i e

Erinnerung an Danzig — kobiety w kultu-
rze muzycznej Gdańska I poł. XX w. w świe-
tle zbiorów PAN Biblioteki Gdańskiej

Przedwojenna kultura muzyczna na tere‑
nie Gdańska (Danzig) rozwijała się głównie 
w środowisku niemieckojęzycznych

Erinnerung an Danzig
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gdańszczan. Po II wojnie światowej ślady 
tego życia muzycznego w ograniczonym 
zakresie pozostały w zbiorach PAN Biblio‑
teki Gdańskiej. Zachowane materiały do‑
tyczące okresu przedwojennego oprócz 
książek i wydawnictw naukowych obejmu‑
ją dokumenty życia codziennego, a także 
nieliczne partytury. Do naszych czasów 
w tych zbiorach przetrwały świadectwa 
kobiecej aktywności muzycznej na terenie 
miasta. W niniejszym artykule prezentu‑
ję sylwetki trzech kobiet — kompozytorek, 
nauczycielek i wykonawczyń, o których 
w świetle zgromadzonych materiałów moż‑
na z pewnością powiedzieć, że były znaczą‑
cymi postaciami w przedwojennym gdań‑
skim życiu muzycznym oraz społecznym. 
Są to: Martha Reincke, Ella Mertins i Lotte 
Prins. Ich twórczość i działalność artystycz‑
na wpisują się w szerszą perspektywę hi‑
storyczną miasta, stanowią też doskonały 
przyczynek do badania nastrojów społecz‑
nych, dla których kultura muzyczna miała 
fundamentalne znaczenie.

s ł o w a  k l u c z o w e  twórczość kobiet, mu‑
zyka w XX wieku w Gdańsku, PAN Bi‑
blioteka Gdańska, kultura muzyczna 
Gdańska

environment of German‑speaking Gdańsk 
residents. After World War II, traces of this 
musical life remained to a limited extent 
in the collections of the Polish Academy of 
Sciences in the Gdańsk Library. The pre‑
served materials relating to the pre‑war 
period, apart from books and scientific 
publications, include documents of every‑
day life, as well as scores. The testimonies 
of female musical activity in the city have 
survived to our times in these collections. 
In this article, I present the profiles of three 
women ‑ composers, teachers and per‑
formers, who, in the light of the collected 
materials, can certainly be said to be sig‑
nificant figures in the pre‑war musical and 
social life of Gdańsk. They are: Martha Re‑
incke, Ella Mertins and Lotte Prins. Their 
creativity and artistic activity fit into the 
wider historical perspective of the city, they 
are also an excellent contribution to the 
study of social moods for which musical 
culture was of fundamental importance.

k e y w o r d s  20th century music in Gdansk, 
Gdansk Library, musical culture of 
Gdansk




